PROVADO (A)NA SNSÁO

C: b,421,2£1024POR,Idadel22.

VOTOS CONTRA

t u/SA DA C.M.IPA..l_2/ :24

1-RESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

MOÇÃO N°. 53 /2024

A CÂMARA DE VEREADORES DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata de seus trabalhos legislativos, MOÇÃO DE APLAUSOS, com votos de congratulações,
a PARÓQUIA SAGRADA FAMÍLIA, pelos seus 33 anos de existência, voltados a vida cristã
objetiva, de forma plena, o ressurgimento no coração do próximo a esperança onde há o desespero, a
alegria onde há tristeza, afirmando que os ensinamentos, são fundamentais para recuperação de
inúmeras pessoas em nossa sociedade, pois o atendimento às demandas sociais, através de orientação
espiritual, moral e religiosa, é essencial para a vida dessas pessoas.
Os seus membros e colaboradores são exemplos de dedicação e seriedade que imprimem em suas
condutas e nas mensagens transformadoras de Jesus Cristo, o compromisso com o bem-estar social e
espiritual da nossa comunidade, fazendo-se também capazes de exercerem plenamente seus direitos a
cidadania com espirito altruísta e fé.

Os trabalhos desenvolvidos pela Paróquia Sagrada Família, não se limitam a prestar essencial
assistência religiosa, mas, principalmente, com atuação valorosa junto aos mais necessitados.

Essa honraria de aplausos à Paróquia Sagrada Família — pelo seu aniversario de 33 anos em nossa
cidade vem coroar com brilhantismo a dedicação à obra de Deus e as bênçãos nos diversos trabalhos
realizados em nossa cidade, sendo inegavelmente merecedora dessa moção de aplausos.

Através da presente moção manifesto publicamente os nossos aplausos, reconhecimentos e
congratulações.

Que se dê conhecimento desta Moção:

A Vossa Eminência Reverendíssimo Bispo Dom Cuido Zendron.
A Vossa Eminência Reverendíssimo Padre José Ronnes.
Aos agraciados.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

Ee9rt:-Seri° InIstrative

(Gilm"rfeWrrnho)
reador -

'ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N° Q13  i
I DADIN  O5- 	de 2(k24

AFROVA00(A)NASOON1
Cll tat2/2SlaiPOR  tw&tc itw

1070S CONF:v1

1.M9A A C.M.IPA  4241 05/  =2,4

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

MOÇÃO N°.  54  /2024

A CÂMARA DE VEREADORES DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz
inserir na Ata de seus trabalhos legislativos, MOÇÃO DE APLAUSOS, com votos de congratulações,
ao 15° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - BBM, pelos seus 16 anos de
existência, em Paulo Afonso Bahia.

Com o lema "ENERGIA PRESERVANDO VIDAS" O 15° Batalhão de Bombeiros Militar tem
por missão zelar pela preservação da vida e do patrimônio, atuando de forma preventiva e operacional
nas atividades de combate a incêndio, primeiros socorros e busca e salvamento.

O 15° BBM também atua na área educacional inovando em ações, trazendo eventos científicos
como SEMINÁRIO REGIONAL DE SEGURANÇA DO TRABALHO E SEGURANÇA CONTRA
INCENDI°, bem como a realização de projetos sociais como: Natal Solidário, Pedal do fogo, faça
uma Criança Feliz, Novembro Azul, Outubro Rosa, Quarentena Solidaria, S.O.S. Chuva e Capacitação
Lei Lucas, que tem como missão contribuir na capacitação dos profissionais das escolas públicas do
município de Paulo Afonso, proporcionando condições favoráveis que auxiliem no atendimento de
primeiros socorros aos professores, alunos e demais funcionários das instituições de ensino do
município.

O 15° BBM, está sob o comando do Tenente Coronel Didgenes Cruz Neto, cuja sua dedicação e
capacidade de comando é amplamente reconhecida por seus subordinados, superiores e agora em
especial pelo Legislativo, através da Câmara Municipal de Paulo Afonso.

Parabéns aos bombeiros militares que compõem o 15° BBM, pelo retorno positivo que têm dado â
sociedade de Paulo Afonso BA, a sociedade de bem reconhece os seus esforços.

Através da presente moção manifesto publicamente os nossos aplausos, reconhecimentos e
congratulações.

Que se dê conhecimento desta Moção:

° Ao Excelentíssimo Sr. Ten. Cel. Ditigenes Cruz Neto.
° Aos agraciados.

Sala das Sessões, ein 69 de maio de 2024.

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°G.,121
EM a\ 	o 5-  de 2024

4111110r5r-rin;  •
(Gilm Marinho)

reador -

strativa

S DENTE

_.
rATESTO 0-  RECEBNEgTO PROT. W
I Eivi.2.AL____0_.-4° 201

11

Gdm
(Gilm Marinho)

reador -

APROVADO (A)NA swito N' 02
r::,./Q,1.9.5„1,24FOR  V-Uál li,e
VOTOS COM

sa; DA C.M.IFA.  eXt 051  :2 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

MOÇÃO N°. 56 2024

A CÂMARA DE VEREADORES DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz
inserir na Ata de seus trabalhos legislativos, MOÇÃO DE APLAUSOS, com votos de congratulações,
a RONDESP NORDESTE CPR-NE, por completar (um ano) de criação em Paulo Afonso Bahia.

A RONDESP é atualmente comandada pelo CAP. PM  Aguiar, sendo o mesmo comandado pelo
Excelentíssimo Sr. Cel. PM Cesar Albuquerque, cuja capacidade e dedicação à atividade policial é
amplamente reconhecida por seus subordinados, superiores e agora em especial pelo Legislativo,
através da Câmara Municipal de Paulo Afonso.

A RONDESP tem como objetivo fornecer à população, apoio tático móvel na atividade de
segurança pública, além de servir de tropas de reação imediata e reforço operacional. Muitos
perguntam o motivo da RONDESP funcionar de forma tão eficiente. A resposta está na mobilidade
que o efetivo tem, no poder de fogo nas diligências, boa comunicação entre as guarnições, instrução
continuada, com base em aulas de defesa pessoal, gerenciamento de crise, tiro policial, e abordagens
diversas.

Parabéns aos policiais que compõem a RONDESP, pelo retorno positivo que têm dado à sociedade
de Paulo Afonso BA, no enfrentamento a criminalidade, passando segurança e confiança. O
investimento e a confiança depositada tem valido a pena, pois a sociedade de bem reconhece o seu
trabalho.

Através da presente moção manifesto publicamente os nossos aplausos, reconhecimentos e
congratulações.

Que se dê conhecimento desta Moção:

Ao Excelentíssimo Sr. Cel. PM Cesar Albuquerque.
Ao Excelentíssimo Sr. Ten. Cel. PM Fernandes.
Ao Excelentíssimo Sr. Ten. Cel. PM Sena.

" Ao Excelentíssimo Sr. Cap. PM Aguiar.
Aos agraciados.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

APROVEXIMASEEkle 	i3

DEek  1  Odlonl  gr

VOTOS CONTRA
12)-1  MESA OA LM

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Radia —

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINFIO

MOÇÃO N°. 57 / 2024

A CÂMARA DE VEREADORES DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo faz
inserir na Ata de seus trabalhos legislativos, MOÇÃO DE APLAUSOS, com votos de congratulações,
ao COMANDO DE POLICIAMENTO DA REGIÃO NORDESTE CPR-NE, por completar (um
ano) de criação em Paulo Afonso Balida.

O CPILDE E atualmente comandado pelo Excelentíssimo Sr. Cel. PM Cosas Albuquerque. cuja
capacidade de comando e gereneiamento atividade policial é amplamente reconhecida por seus
subordinados e agora em especial pelo Legislativo através da Camara Municipal de Paula Afonso. Uni
trabalho que já conquistou dados positivos no combate à violência na região, aumentando a sensação
de segurança das pessoas, que já é reconhecido pelo gestos municipal e pela comunidade.

Parabéns aos policiais que compõem o CPR-NE, e a todos os envolvidos nesta importante missão,
pelos seus esforços em trazer à sociedade de Paulo Afonso BA, paz e tranquilidade, no enfrentamento
incansável a criminalidade. Reafirmo meu compromisso de colaborar com o que se faça necessário no
árduo trabalho de enfrentamento violência no campo e na cidade, colocando nosso mandato
disposição. Contem com esse amigo e irmão de farda vereador.

Através da presente moção manifesto publicamente os nossos aplausos, reconhecimentos e
congratulaçõ es.

Que se da conhecimento desta Moção:

Ao Excelentíssimo Sr. Cel. PM Paulo Coutinho - Comandante Geral.
Ao Excelentíssimo Sr. Cel. PM Cesar Albuquerque.

°Ao Excelentíssimo Sr. Teu. Cel. PM Pernandes.
° Aos agraciados.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2024.

Gilm
(GilmMarinho)

reador -

rS

!amo o maamerro PROT.N°(1
ia/ CiC° d02

--":19‘. 	i _

	00000001
	00000002
	00000003
	00000001